
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.244 Quinta-feira, 29 DE MAIO DE 2025

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 288/2024/CPL, 
ref. Pregão Eletrônico 054/2023 SRP. Objeto: Fornecimento de mate-
rial de construção e hidráulicos, objetivando atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Meio Ambiente que compõem a esfera administrativa 
Municipal do Município de Viseu/PA. Contratante: Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, CNPJ 32.215.300/0001-84. Contratado: M. da C. Saraiva 
Comercio De Materiais De Construção Ltda, CNPJ: 36.039.473/0001-40. 
Vigência 11/04/2025 a 11/12/2025. Ass.: 10/04/2025. Consoante com o 
inciso II do Art. 57 da Lei 8.666/93.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantida-
de ao contrato 294/2024/CPL, ref. Pregão Eletrônico 054/2023 SRP. 
Objeto: Fornecimento de material de construção e hidráulicos, objetivando 
atender as necessidades do Fundo Municipal de Meio Ambiente que compõem 
a esfera administrativa Municipal do Município de Viseu/PA. Contratante: Se-
cretaria Municipal de Meio Ambiente, CNPJ 32.215.300/0001-84. Contratado: 
Higor Tudo Casa & Construção Ltda, CNPJ: 24.051.297/0001-82. Vigência 
11/04/2025 a 11/12/2025. Ass.: 10/04/2025. Consoante com o inciso II do 
Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Prazo ao contrato 300/2024/CPL, 
ref. Pregão Eletrônico 054/2023 SRP. Objeto: Fornecimento de mate-
rial de construção e hidráulicos, objetivando atender as necessidades do 
Fundo Municipal de Meio Ambiente que compõem a esfera administrativa 
Municipal do Município de Viseu/PA. Contratante: Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, CNPJ 32.215.300/0001-84. Contratado: Comatel Comér-
cio de Material LTDA, CNPJ: 04.510.069/0001-16. Vigência 11/04/2025 a 
11/12/2025. Ass.: 10/04/2025. Consoante com o inciso II do Art. 57 da 
Lei 8.666/93. Sônia Maria Almeida dos Santos - Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente.

Protocolo: 1203402

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025- SRP. 
A Prefeitura Municipal de Viseu comunica o Ato de HOMOLOGAÇÃO do Pre-
gão Eletrônico 011/2025 - SRP, para a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o fornecimento de Mobília Escolar em MDF, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação/Fundo 
de manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

às LICITANTES: SOFISTICASA DESIGN LTDA; CNPJ: 37.675.291/0001-28; 
Valor R$ 384.480,00 e L C MACEDO EIRELI, CNPJ 39.766.128/0001-04; 
Valor R$ R$ 1.241.449,21. Tudo conforme o critério de julgamento previs-
to no edital e de acordo com a ata de julgamento, constante do referido 
processo licitatório. Ass. 27/05/2025. Com fundamentação legal no art. 
71, “IV”, Lei 14.133/21.
EXTRATO DE ATA-ARP. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
153/2025/DLCA ref. Pregão Eletrônico 011/2025 - SRP, Registro 
de preços para a futura e eventual contratação de empresa espe-
cializada para o fornecimento de Mobília Escolar em MDF, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação/Fundo de manuten-

da Educação de Viseu-FUNDEB. Vencedor: SOFISTICASA DESIGN LTDA; 
CNPJ:37.675.291/0001-28; Valor R$ 384.480,00 e L C MACEDO EIRELI, 
CNPJ 39.766.128/0001-04; Valor R$ R$ 1.241.449,21. Valor Global da Ata 
R$ 1.625.929,21. Ass. 27/05/2025; vigência 1 ano.
EXTRATO DE CONTRATO. PREGÃO ELETRÔNICO 011/2025-SRP. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, em conivência com a SECRE-
TARIA DE EDUCAÇÃO-FUNDEB, Objeto: fornecimento de mobília escolar 
em MDF, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educa-
ção/Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de Educação Básica e Valori-

-
fera administrativa de Viseu/PA. Contratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-
FUNDEB CNPJ 30.879.826/0001-33. Termo de Contrato 154/2025-DLCA. 
Contratada: SOFISTICASA DESIGN LTDA, CNPJ 37.675.291/0001-28, va-
lor global de R$ 384.480,00. Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Art. 28, 
I. Vigência: 27/05/2025 à 31/12/2025; Contratante: Prefeitura Municipal 
de Viseu, em conivência com a SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-FUNDEB, Ob-
jeto: fornecimento de mobília escolar em MDF, para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Educação/Fundo de Manutenção e Desen-

Básica - FUNDEB, que compõem a esfera administrativa de Viseu/PA. Con-
tratante: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO-FUNDEB CNPJ 30.879.826/0001-33. 
Termo de Contrato 155/2025-DLCA. Contratada: L C MACEDO LTDA, CNPJ 
39.766.128/0001-04, valor global de R$ 1.241.449,21. Fundamento Legal: 
Lei 14.133/2021 - Art. 28, I. Vigência: 27/05/2025 à 31/12/2025. Ângela 
Lima da Silva - Secretaria Municipal de Educação.

Protocolo: 1203403
..

PARTICULARES
.

RITA FERREIRA SARMENTO NERY
CPF: 941.266.312-91
Torna público que requereu à SEMMA/Paragominas, LAR de Atividade Agros-
silvipastoril, realizada no Sítio Estrela, Zona Rural de Paragominas/PA.

Protocolo: 1203407
FAZENDA GUALTER, LUCAS DE OLIVEIRA LOUREIRO, 
CPF: 011.752.952-48, torna público que requereu a SEMMA/Paragomi-
nas a renovação da LAR nº 096/2020 para atividade de cultura de ciclo 
curto e criação de bovinos em Paragominas/PA.

Protocolo: 1203411
MARGARETE REGINA POSSA - FAZENDA FLORESTAL VÓ ALZIRA , 
CPF: 449.650.950-49 , torna público que recebeu da SEMMA/DOM ELI-
SEU a LAR N° 049/2025 com validade até 14/04/2025 para AGRICULTURA 
/ PECUARIA / REFLORESTAMENTO situada no município de DOM ELISEU/
PA sob processo n° 2021000442/SEMMA.

Protocolo: 1203413

FAZENDA DUANDRA II, ELISANGELA DUARTE ANDRADE, 
CPF: 439.920.992-53, torna público que requereu a SEMMA/Paragomi-
nas a renovação da LAR nº 097/2020 para atividade de cultura de ciclo 
curto e criação de bovinos em Paragominas/PA.

Protocolo: 1203409
..

EMPRESARIAL
.

PACHECO PETRO LTDA, CNPJ nº 19.969.349/0006-79, sob protocolo 
N° 2025/0000004101, torna público que requereu da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS/PA), LO para a atividade de 
“Empresa transportadora de substâncias e produtos perigosos”, localizada 
no Município de Eldorado dos Carajás, Estado do Pará.

Protocolo: 1203417
SANEPS SERVIÇOS DE LIMPEZA E SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS LTDA
CNPJ: 35.368.096/0001-20
Torna público que recebeu junto à SEMAS/PA, a Licença de Operação - LO 
n° 12754/2021, para a atividade de Limpa Fossa, em Paragominas/PA.

Protocolo: 1203418
SANEPS SERVIÇOS DE LIMPEZA E SOLUÇÕES SUSTENTÁVEIS LTDA
CNPJ: 35.368.096/0001-20
Torna público que recebeu junto à SEMAS/PA, a Licença de Operação - LO 
n° 13372/2022, para a atividade de Limpa Fossa, em Paragominas/PA.

Protocolo: 1203419
AUTO POSTO CEARÁ LTDA CNPJ nº 52.922.514/0001-06, torna público 
que recebeu da SEMMA/OBIDOS, a Licença de Operação nº 202500000029 
válida até 26/02/2026, para desenvolver a atividade de comércio varejista de 
combustíveis para veículos automotores, em Óbidos/PA.

Protocolo: 1203420
LIRA & LIRA LTDA INSCRITA NO CNPJ: 59.494.110/0001-08 LOCA-
LIZADA NA MRG ESQUERDA DO RIO TAPAJOS, S/N, BALSA FLUTUANTE, 
BAIRRO COMERCIO, CEP: 68.180-020 EM ITAITUBA/PA, TORNA PÚBLICO 
QUE RECEBEU EM 03/03/2025 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E MINERAÇÃO - SEMMAM/ITB, A LICENÇA DE OPERAÇÃO - L.O Nº 
155/2025 PARA A ATIVIDADE DE COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍ-
VEIS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES; COMÉRCIO VAREJISTA DE BEBI-
DAS; COMÉRCIO VAREJISTA DE MERCADORIAS EM LOJAS DE CONVENIÊN-
CIA; COMÉRCIO VAREJISTA DE LUBRIFICANTES; BALSA FLUTUANTE, SOB 
O PROTOCOLO Nº 356/2025 NA DATA DE 26/02/2025.

Protocolo: 1203460
CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 04/2025
O Presidente da Câmara Municipal de Igarapé-Miri, no uso de suas atribui-
ções, homologa o resultado do julgamento e adjudica a Licitação: Modali-
dade: Pregão Eletrônico nº 04/2025. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
EXPEDIENTE. Empresa Vencedora: G S SARMENTO O DISTRIBUIDORA E 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, 
CNPJ Nº 42.254.594/0001-07- Total do Vencedor: R$ 244.447,78. Data da 
Homologação: 27/05/2025.
Antônio Cardoso Marques
Presidente da Câmara
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 09/2025. Origem: Pregão Eletrônico nº 04/2025. 
Contratante: Câmara Municipal de Igarapé-Miri. Contratada: G S SARMENTO 
O DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE 
INFORMATICA EIRELI, CNPJ Nº 42.254.594/0001-07. Valor Global: R$ 
244.447,78. Vigência: 27/05/2025 à 26/05/2026.

Protocolo: 1203461
Recebimento de Licença Ambiental
FAZENDA LM III, LUAN VALIATI, CPF: 022.444.931-13. Torna-se 
público que recebeu a Licença Ambiental de Atividade Rural LAR de nº 
128/2024, para a atividade de AGRICULTURA E PECUÁRIA, com vencimen-
to em 06/12/2027, da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Meio 
Ambiente - SECTEMA - MOJU/PA.

Protocolo: 1203455
CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI/PA
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA
DISPENSA DE LICITAÇÃO
AUTORIZO, por este Termo, a dispensa de Licitação nº 001/2025-CMCA-D 
para a Prestação de Serviços de Publicações de atos da Administração Pú-

Grand
Câmara Municipal de Cachoeira do Arari/PA, em favor da empresa GLEI-
BSON DE SOUSA GONÇALVES & CIA LTDA, CNPJ: 04.959.897/0001-36. 
Valor global R$ 62.720,00 (sessenta e dois mil, setecentos e vinte reais). 
Art. 75 caput, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 e, em consonância com o 
relatório da comissão de contratação e tendo em vista os documentos que 
instruem o processo administrativo em epígrafe, autorizo a realização da 
despesa. Proceda com a contratação no valor supramencionado.

EXTRATO DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2025-CMCA-D
OBJETO: Prestação de Serviços de Publicações de atos da Administração 

da Câmara Municipal de Cachoeira do Arari/PA. FAVORECIDA: GLEIBSON 


